
Marca independenteMarca internacionalMarca nacional

2%
(36)

1%
(1.391)

3%
(47)

3%
(4.574)

4%
(71)

8%
(146)

12%
(201)

71%
(1.228)

73%
(95.176)

Pestana Hotels & Resorts / Pousadas de Portugal

Vila Galé Hotéis

Accor Hotels

Tivoli Hotels & Resorts

SANA Hotels

VIP Hotels

Hoti Hotéis/ Meliá Hotels & Resorts

InterContinental Hotels Group - IHG

Dom Pedro Hotels

NAU Hotels & Resorts

Continental Hotels

Luna Hotels and Resorts

Hotéis Real

HF Hotéis Fénix

Inatel Turismo

Marriott

Porto Bay Hotels & Resorts

Starwood Hotels & Resorts

Turim Hotéis

Sonae Turismo

62

18

31

12

13

12

14

9

7

10

11

11

8

7

16

5

7

5

11

9

3,6%

1,0%

1,8%

0,7%

0,8%

0,7%

0,8%

0,5%

0,4%

0,6%

0,6%

0,6%

0,5%

0,4%

0,9%

0,3%

0,4%

0,3%

0,6%

0,6%

278

422

1.029

16,1%

24,4%

59,5%

6.953

3.884

3.235

2.477

2.088

2.064

1.887

1.659

1.399

1.344

1.288

1.249

1.231

1.211

1.210

1.148

1.121

1.096

1.065

1.002

5,3%

3,0%

2,5%

1,9%

1,6%

1,6%

1,4%

1,3%

1,1%

1,0%

1,0%

1,0%

0,9%

0,9%

0,9%

0,9%

0,9%

0,8%

0,8%

0,7%

38.611

43.542

48.763

29,5%

33,3%

37,2%

14.270

7.866

6.407

5.354

4.105

4.255

3.781

3.299

2.915

3.675

2.641

2.678

2.561

2.425

2.420

2.268

2.265

2.530

2.628

2.483

5,0%

2,8%

2,2%

1,9%

1,4%

1,5%

1,3%

1,2%

1,0%

1,3%

0,9%

0,9%

0,9%

0,8%

0,8%

0,8%

0,8%

0,9%

0,9%

0,9%

80.826

95.824

109.989

28,2%

33,4%

38,4%

1.729 100% 130.916 100% 286.639 100%

2

Dormidas (000#)

Hóspedes (000#)

43,22 €48,84 €47,07 €48,31 €50,86 €53,06 €70,60 €

37,6 %41,0 %45,0 %50,4 %60,9 %67,5 %67,8 %

20.1325.9604.25120.05743.96014.07728.603

119.50643.56832.866178.269496.705184.024500.067

4.1381.3051.0645.40016.3936.29411.555

2.3237303453.0453.6051.1464.908

16,26€20,03€21,18€24,35€30,96€35,82€47,90€

8% 36% 36% 16% 2% 2%
(139) (627) (625) (266) (37) (35)

16% 47% 28% 7% 1% 1%
(20.642) (61.566) (36.775) (9.778) (856) (1.299)

1.729 Empreendimentos turísticos 130.916 Unidades de alojamento
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1.729 Empreendimentos turísticos

Total nacional:

130.916 Unidades de alojamento  Por unidades de alojamento entendem-se o número de quartos e/ ou de apartamentos. 
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1.729 Empreendimentos turísticos

Total nacional:

130.916 Unidades de alojamento
Por unidades de alojamento entendem-se o número 
de quartos e/ ou de apartamentos. 
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Consulte a ficha técnica deste estudo 
na versão interativa no nosso site.  

Ficha técnica

Aceda a toda a informação do Atlas da 
Hotelaria 2015, e das edições anteriores,
visitando o nosso site em 
atlasdahotelaria.com/2015
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Grupo hoteleiro /
Entidade de  management

Empreendimentos
turísticos

Unidades de
alojamento1

Camas Presença
internacional

Posição

2014Atual

1 1 - - - -

21%

79%

26%

74%

7%

93%

33% 7% 60%

Fonte: TP - Turismo de Portugal (Dados a Dezembro de 2014); Análise: Deloitte
¹ RevPAR (Receita por Quarto Disponível) = Proveitos de aposento / (# quartos x 365)
² ARR (Preço Médio por Quarto) = Proveitos de aposento / (# quartos x Tx. Ocupação x 365)
³ Taxa de ocupação-quarto em estabelecimentos hoteleiros
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